
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
DELIBERAZIONE N. 58 DEL 16 NOVEMBRE 2023   
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione del 
Consiglio regionale della Calabria 2023- 2025. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  

CHE l’articolo 14-bis, comma 2, del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione 

digitale” (CAD), prevede che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), nell’ambito della propria attività di 

programmazione e coordinamento delle attività delle amministrazioni per l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione, ogni anno elabora il Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione che contiene gli obiettivi e i principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 

informativi delle pubbliche amministrazioni e rappresenta  lo strumento di programmazione attraverso il 

quale viene impartito a tutte le pubbliche amministrazioni l’indirizzo strategico in tema di digitalizzazione; 

CHE tale piano costituisce uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale del Paese 

e, in particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana, attraverso la declinazione della strategia 

in materia di digitalizzazione in indicazioni operative, quali obiettivi e risultati attesi, riconducibili all’azione 

amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni; 

CHE tale trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, 

secondo una strategia che si propone di migliorare l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i 

consumatori e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano 

svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea; 

CHE il Piano definisce: 

a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica Amministrazione; 

c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo; 

CHE ogni pubblica Amministrazione, in base a quanto previsto nel Piano predisposto dall’AgID deve 

predisporre il proprio Piano triennale per l’informatica al fine di attuare al livello di amministrazione ciò che 

è previsto dal Piano nazionale;  

 

PRESO ATTO  

CHE il Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio regionale della Calabria, nominato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29 dicembre 2021, ha predisposto il Piano triennale per 

l’informatica 2023 – 2025 dell’Ente, nel quale vengono indicati gli obiettivi relativi alla transizione al digitale 

che il Consiglio regionale della Calabria si prefigge di raggiungere nel triennio di riferimento e che, allegato 

al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

CHE il Piano triennale per l’informatica 2023 – 2025 del Consiglio regionale della Calabria è strutturato in 

modo tale da prevedere linee di azione nelle aree previste dal modello strategico alla base del piano 

triennale nazionale redatto da AGID e, in particolare, nelle seguenti aree: servizi, dati, piattaforme, 

infrastrutture, interoperabilità, sicurezza informatica, leve per l’innovazione;  

 



 

2 

 

VISTI 

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con Deliberazioni dell’Ufficio di 

Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 

modificata con la deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29 dicembre 2021, con la quale è stato nominato il 

Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 226 del 23 ottobre 2023, con la quale è stato approvato 

l’assestamento al bilancio di previsione 2023 - 2025 del Consiglio regionale della Calabria; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore 

Bilancio e Ragioneria con documento interno n. 5457 del 13 novembre 2023; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal settore 

proponente; 

 

all’esito dell’istruttoria compiuta dal Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio Regionale della 

Calabria; 

 

su proposta del Responsabile per la Transizione Digitale del Consiglio Regionale della Calabria 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2023 - 2025 del Consiglio regionale della 

Calabria, proposto dal Responsabile per la Transizione Digitale dell’Ente; 

2. di dare atto che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento trovano copertura nel 

bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria 2023 - 2025;  

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, 

all’Area Gestione, al Settore Bilancio e Ragioneria e al Settore Provveditorato, Economato e 

Contratti, per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

Il Segretario  
F.to Antonio Cortellaro 

   Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


